
งานท่ีให้บริการ การช าระภาษีโรงเรือนและท่ีดิน
หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ กองคลัง (เจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบคือ นางเสาวลักษณ์   แบนแก้ว)

ขอบเขตการให้บริการ
สถานท่ี / ช่องทางให้บริการ ระยะเวลาเปิดให้บริการ
กองคลัง วันจันทร์ ถึง ศุกร์
โทรศัพท์ : ๐ ๕3736 691 ต่อ 103 (ยกเว้นวันหยุดท่ีทางราชการก าหนด)
โทรสาร : ๐ ๕3736 053 ต้ังแต่เวลา ๐๘.๓๐ - ๑๒.๐๐ น. และ ๑๓.๐๐ - ๑๖.๓๐ น.

หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขในการรับช าระภาษีโรงเรือนและท่ีดิน

(ภ.ร.ด. ๘)
     ๕. องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินรับช าระภาษี (เจ้าของทรัพย์สินช าระภาษีทันที หรือช าระภาษีภายใน
ก าหนดเวลา)

     ๓. เจ้าของทรัพย์สินย่ืนแบบแสดงรายการทรัพย์สิน (ภ.ร.ด.๒) ภายในเดือนกุมภาพันธ์
     ๔. องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินตรวจสอบแบบแสดงรายการทรัพย์สินและแจ้งการประเมินภาษี

คู่มือส าหรับประชาชน

     ตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ก าหนดให้องค์กรปกครองส่วน
ท้องถ่ินมีหน้าท่ีในการรับช าระภาษีโรงเรือนและท่ีดินจากทรัพย์ท่ีเป็นโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้างอย่างอ่ืนๆ

     ๑. เทศบาลต าบลดอนศิลาประชาสัมพันธ์ข้ันตอนและวิธีการช าระภาษี
     ๒. แจ้งให้เจ้าของทรัพย์สินทราบเพทาอยืนและแสดงรายการทรัพย์สิน (ภ.ร.ด.๒)

และท่ีดินท่ีใช้ต่อเน่ืองกับโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้าง และท่ีดินซ่ึงใช้ต่อเน่ืองกับโรงเรือนและส่ิงปลูกสร้าง
น้ัน และในปีท่ีผ่านมาได้มีการใช้ประโยชน์ในทรัพย์สินน้ัน เช่น ให้เช่า ให้เป็นท่ีท าการค้าขายท่ีไว้สินค้า
ท่ีประกอบอุตสาหกรรม ให้ญาติ บิดา มารดา บุตร หรือผู้อ่ืนอยู่อาศัย หรือใช้ประกอบกิจการอ่ืนๆ

ต้องช าระเงินเพ่ิมด้วย

ภายใน ๑๕ วัน นับแต่ได้รับแจ้งการประเมิน

     ๖. กรณีเจ้าของทรัพย์สินช าระภาษีเกินเวลาท่ีก าหนด (เกิน ๓๐ วัน นับแต่ได้รับแจ้งการประเมิน)

     ๗. กรณีท่ีผู้รับประเมิน (เจ้าของทรัพย์สิน) ไม่พอใจการประเมินสามารถอุทรณ์ต่อผู้บริหารท้องถ่ินได้

เพ่ือหารายได้ และไม่เข้าข้อยกเว้นตามกฎหมาย โดยมีหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข ดังน้ี



ข้ันตอนและวิธีการให้บริการ
ข้ันตอน หน่วยงานผู้รับผิดชอบ
ก.ข้ันเตรียมการ
๑. ตรวจสอบรายช่ือผู้ท่ีอยู่ในเกณฑ์ กองคลัง
    เสียภาษีในปีงบประมาณ (บัญชีลูกหน้ีตามเกณฑ์ค้างรับ) (เจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบคือ นางสาวโสภาพรรณ วันดี)
  (เดือนกันยายน)
๒.ส ารวจและจัดเตรียมแบบพิมพ์ต่างๆ(เดือนตุลาคม)
๓. ประชาสัมพันธ์ข้ันตอนและวิธีการเสียภาษี
(เดือนพฤศจิกายน - เดือนกุมภาพันธ์)
๔. จัดท าหนังสือแจ้งให้ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีทราบ
เพ่ือย่ืนแบบแสดงรายการทรัพย์สินและควรออก
หนังสือเวียนให้ผู้เสียภาษีทราบล่วงหน้า (ก่อนเดือนธันวาคม)

ข. ข้ันตอนด าเนินการจัดเก็บ
๑. รับแบบแสดงรายการทรัพย์สิน (ภ.ร.ด.2)และ กองคลัง
ตรวจสอบความถูกต้อง (เดือนมกราคม-กุมภาพันธ์) (เจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบคือ นางสาวโสภาพรรณ วันดี)
๒.ประเมินค่ารายปีและก าหนดค่าภาษี/มีหนังสือ
แจ้งผลการประเมินภาษี (ภ.ร.ด.8) (เดือนมกราคม-เมษายน)
กรณีปกติ
    รับช าระภาษี (ช าระภาษีในทันทีหรือช าระภาษีภายใน
ก าหนดเวลา) (เดือนมกราคม-กุมภาพันธ์)
กรณีพิเศษ
๑.ช าระภาษีเกินเวลาท่ีก าหนด (เกิน ๓๐ วัน นับแต่
วันท่ีรับแจ้งผลการประเมิน)
     - รับช าระภาษีและเงินเพ่ิม (เดือนกุมภาพันธ์-กันยายน)
๒.ผู้รับประเมินไม่พอใจผลการประเมินภาษี
     - รับค าร้องอุทรณ์ ขอให้ประเมินค่าภาษีใหม่
(เดือนมกราคม-พฤษภาคม)
     - ออกหมายเรียกให้มาช้ีแจงหรือออกตรวจสถานท่ี
(เดือนกุมภาพันธ์-มิถุนายน)



     - ช้ีขาดและแจ้งผลให้ผู้ร้องทราบ 
เดือนมีนาคม-กรกฎาคม)
     - รับช าระภาษีและเงินเพ่ิม (เดือนมีนาคม-กันยายน)
     - ปฏิบัติตามค าส่ังศาล (กรณีน าคดีไปสู่ศาล)

ค.ข้ันประเมินผลและเร่งรัดการจัดเก็บ กองคลัง
๑.ไม่ย่ืนแบบแสดงรายการทรัพย์สิน (ภ.ร.ด.2) (เจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบคือ นางสาวโสภาพรรณ วันดี)
ภายในก าหนดเวลา
     - เม่ือใกล้จะส้ินสุดเวลาท่ีประกาศก าหนดให้ย่ืนแบบ
(ภ.ร.ด.2) ให้มีหนังสือแจ้งเตือนผู้ท่ียังไม่ย่ืนแบบ
(เดือนกุมภาพันธ์)
     - แจ้งความต่อพนักงานสอบสวนฝ่ายปกครอง(อ าเถอ)
เพ่ือด าเนินคดีแก่ผู้ไม่ย่ืนแบบ (เดือนมีนาคม-พฤษภาคม)
     - รับช าระภาษี (เดือนเมษายน-กันยายน)

หมายเหตุ
   ในปีต่อไปหากไม่ย่ืนแบบอีกให้ด าเนินการตาม
มาตรา ๔๘ (ข)
๒.ย่ืนแบบ ภ.ร.ด.2 แล้วแต่ไม่ยอมช าระภาษี
   - มีหนังสือแจ้งเตือนผู้ยังไม่ช าระภาษี
     คร้ังท่ี ๑  เดือน พฤษภาคม
     คร้ังท่ี ๒  เดือน มิถุนายน
     คร้ังท่ี ๓  เดือน กรกฎาคม
   (ด าเนินการให้สอดคล้องกับการแจ้งผลการประเมินภาษี)
   - รับช าระภาษีและเงินเพ่ิม (เดือนพฤษภาคม-กันยายน)
   - ด าเนินการบังคับจัดเก็บภาษี (ยึดอายัดและขายทอด
ตลาดทรัพย์สิน)กรณีหลีกเล่ียงไม่ยอมช าระภาษี



ระยะเวลา

รายการเอกสารหลักฐานประกอบ

การรับเร่ืองร้องเรียน
ถ้าการให้บริการไม่เป็นไปตามข้อตกลงท่ีระบุไว้ข้างต้นสามารถติดต่อเพ่ือร้องเรียนได้ท่ี  
กองคลัง เทศบาลต าบลดอนศิลา  โทรศัพท์ : ๐ ๕3736 619 ต่อ 108  หรือ  เว็บไซต์  http://www.donsila.go.th

กฏหมายท่ีเก่ียวข้อง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕

ตัวอย่างแบบฟอร์ม

๓. หลักฐานการประกอบกิจการ เช่น ใบทะเบียนการค้า , ใบทะเบียนพาณิชย์ , ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม
หรือใบอนุญาตประกอบกิจการค้าของฝ่ายส่ิงแวดล้อม , สัญญาเช่าอาคาร
๔. หนังสือรับรองนิติบุคคล และงบแสดงฐานะการเงิน (กรณีนิติบุคคล)

๖. อ่ืนๆ 
๕. ใบมอบอ านาจการณีให้ผู้อ่ืนท าการแทน

๒. หลักฐานแสดงกรรมสิทธ์ิโรงเรือนและท่ีดิน เช่น โฉนดท่ีดิน, ใบอนุญาตปลูกสร้าง,หนังสือสัญญา
ซ้ือขาย หรือให้โรงเรือนฯ

ลงลายมือช่ือรับรองความถูกต้อง ได้แก่
๑. บัตรประจ าตัวประชาชนและทะเบียนบ้าน

     เอกสารหรือหลักฐานท่ีใช้ประกอบการย่ืนแบบแสดงรายการทรัพย์สิน พร้อมส าเนาหลักฐานและ


